Chapter S
Intelligent Transportation System (ITS)

1.
How is the regional ITS architecture being used in the transportation planning process?

CRTPA Response:  To date, the CRTPA has not been involved extensively in the development of ITS deployments within the planning area.  The City of Tallahassee’s Advanced Transportation Management System (TATMS) has implemented an impressive array ITS capabilities, culminating in the opening of their state-of-the-art Regional Traffic Management Center (RTMC) in 2013.  

As part of the upcoming update of the Congestion Management Process (CMP), the CRTPA will shift from a policy-based approach to a more project driven approach.  Improving and expanding the area’s ITS deployments and capabilities will be a major component of this update.  These improvements will be consistent with the D3 RITSA updated in January 2016.  

2.
How are changes to the Regional ITS Architecture documented and processed?

CRTPA Response:  Changes to the RITSA are documented and processed by FDOT District 3 Traffic Operations.  The latest version of the D3 RITSA can be found at:

http://www.consystec.com/florida/d3/web/stakes.htm
3.
How are ITS activities coordinated in the MPO/TMA?

CRTPA Response:  Currently, ITS activities are coordinated primarily though the development of the Transportation Systems Management PPL and working with TATMS.  As the CMP transitions to a more project-based program, ITS will be a significant component.  Potential deployments include adaptive traffic control, transit priority and arterial-level dynamic message signage (DMS).  Projects identified through the CMP would then be added to the annual TMS PPL for potential funding.

4.
How does the MPO ensure that all ITS projects are consistent with the regional ITS Architecture?

CRTPA Response:  As stated previously stated, until recently the CRTPA has not been directly involved in the development of the local ITS deployment, relying on TATMS to ensure RITSA consistency.  We have begun working with TATMS to improve coordination and communication and are working towards the development of an ITS Master Plan.  The ITS Master Plan would identify key technologies for future deployments as well as review potential organizational structures to ensure the effective long-term management of the overall system.

5.
What is the MPO’s involvement with other ITS organizations in the region?

CRTPA Response:  Other than FDOT, there are no other ITS organizations in the region.
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